

1 貸借対照表の概要

(単位：百万円)

| 平成30年度 | 令和元年度 | 平成30年度 | 令和元年度 |
|-----------------------------|---|---|--|
| 固定資産 60,109 | 固定資産 58,163 <small>有形固定資産 (土地、建物等) 無形固定資産 投資その他資産</small> | 固定負債 55,819 | 固定負債 55,376 <small>資産見返負債 借入金(長期) 退職給付引当金 長期未払金 資産除去債務 他</small> |
| 流動資産 21,569 | 流動資産 21,450 <small>現金及び預金 未収金 棚卸資産 他</small> | 流動負債 10,175 | 流動負債 10,388 |
| ①資産総額 79,613 (▲2,065) | | 純資産 15,684 | 純資産 13,849 |
| | | ②負債総額 65,764 (▲230) <small>借入金(1年以内返済予定) 未払金 賞与引当金 他</small> | |
| | | ③純資産総額 13,849 (▲1,835) <small>資本金 資本剰余金 利益剰余金</small> | |

① 資産の総額 796 億 13 百万円 (前年度比▲20 億 65 百万円)

- ・固定資産の総額 581 億 63 百万円 (▲19 億 46 百万円)
 - [主な内容] 土地 140 億 28 百万円 (±0 円)
 - 建物 343 億 16 百万円 (▲9 億 86 百万円)
 - 器械備品 60 億 8 百万円 (▲8 億 7 百万円)
 - 建設仮勘定 5 億 89 百万円 (+3 億 5 百万円)
 - ソフトウェア 3 億 24 百万円 (▲3 億 29 百万円)
- ・流動資産の総額 214 億 50 百万円 (▲1 億 19 百万円)
 - [主な内容] 現金及び預金 133 億 11 百万円 (▲4 億 16 百万円)
 - 医業未収金 70 億 82 百万円 (+1 億 66 百万円)

② 負債の総額 657 億 64 百万円 (前年度比▲2 億 30 百万円)

- ・固定負債の総額 553 億 76 百万円 (▲4 億 43 百万円)
 - [主な内容] 長期借入金 260 億 48 百万円 (▲5 億 26 百万円)
 - 移行前地方債償還債務 129 億 45 百万円 (▲10 億 94 百万円)
 - 長期未払金 12 億 82 百万円 (+12 億 82 百万円)
- ・流動負債の総額 103 億 88 百万円 (+2 億 13 百万円)
 - [主な内容] 1年以内返済予定長期借入金 28 億 97 百万円 (+7 億 82 百万円)
 - 1年以内返済予定移行前地方債償還債務 10 億 94 百万円 (+14 百万円)
 - 未払金 34 億 88 百万円 (▲5 億 50 百万円)

③ 純資産の総額 138 億 49 百万円 (前年度比▲18 億 35 百万円)

- [主な内容] 当期総利益 3 億 1 百万円の全額を目的積立金に計上予定 (利益処分案)
- 第2期中期計画期間終了に伴う設立団体返納金 21 億 36 百万円を未払金及び長期未払金に計上 (5年間の分割納付予定、令和元年度分納付済)

2 損益計算書の概要

(単位：百万円)

| 区分 | 平30年度 | 令元年度 | 増減 |
|----------|--------|----------|-------|
| 営業収益 | 45,853 | 47,186 | 1,333 |
| 医業収益 | 38,525 | 39,719 | 1,194 |
| 診療収益 | 37,900 | 39,160 | 1,260 |
| 入院収益 | 27,095 | 27,462 | 367 |
| 外来収益 | 10,805 | 11,698 | 893 |
| その他医業収益 | 756 | 704 | ▲ 52 |
| 保険等査定減 | ▲ 131 | ▲ 145 | ▲ 14 |
| 運営費負担金収益 | 6,827 | 6,841 | 14 |
| 資産見返負債戻入 | 166 | 156 | ▲ 10 |
| その他営業収益 | 335 | 470 | 135 |
| 営業外収益 | 447 | 441 | ▲ 6 |
| 運営費負担金収益 | 173 | 159 | ▲ 14 |
| その他営業外収益 | 274 | 282 | 8 |
| 経常収益 | 46,300 | ① 47,627 | 1,327 |

| 区分 | 平30年度 | 令元年度 | 増減 |
|-------|--------|----------|-------|
| 営業費用 | 44,697 | 46,617 | 1,920 |
| 医業費用 | 44,347 | 46,260 | 1,913 |
| 給与費 | 21,723 | 22,421 | 698 |
| 材料費 | 11,506 | 12,117 | 611 |
| 経費 | 6,956 | 7,388 | 432 |
| 減価償却費 | 3,894 | 4,011 | 117 |
| 研究研修費 | 268 | 323 | 55 |
| 一般管理費 | 350 | 357 | 7 |
| 給与費 | 266 | 272 | 6 |
| 経費 | 77 | 82 | 5 |
| 減価償却費 | 7 | 3 | ▲ 4 |
| 営業外費用 | 610 | 580 | ▲ 30 |
| 経常費用 | 45,307 | ② 47,197 | 1,890 |
| 経常収支 | 993 | ③ 430 | ▲ 563 |
| 臨時損益 | ▲ 260 | ▲ 129 | 131 |
| 総収支 | 733 | ④ 301 | ▲ 432 |

① 経常収益 476 億 27 百万円 (前年度比+13 億 27 百万円)

[主な内容] 医業収益 入院収益 274 億 62 百万円 (+3 億 67 百万円)
外来収益 116 億 98 百万円 (+8 億 93 百万円)

[増減要因] 総合病院における手術件数の増加、無菌治療室の整備、外来化学療法が増加等により、入院外来ともに、1 人 1 日当たり単価が、前年度よりもアップとなった。

② 経常費用 471 億 97 百万円 (前年度比+18 億 90 百万円)

[主な内容] 医業費用 給与費 224 億 21 百万円 (+6 億 98 百万円)
材料費 121 億 17 百万円 (+6 億 11 百万円)
経費 73 億 88 百万円 (+4 億 32 百万円)
減価償却費 40 億 11 百万円 (+1 億 17 百万円)

[増減要因] 業務量の増加に伴い給与費や材料費が増加した。また、消費増税により仕入控除対象外消費税(経費)が増加した。

③ 経常収支 4 億 30 百万円 (前年度比▲ 5 億 63 百万円) …①-②

④ 総収支 3 億 1 百万円 (前年度比▲ 4 億 32 百万円) …③+臨時損益

3 キャッシュフロー計算書の概要

(単位：百万円)

| 資金期首残高 (平31. 4. 1) | 資金増減額 | | | | 資金期末残高 (令2. 3. 31) |
|---------------------------|---|--------|--------|------------|-----------------------|
| | 科目 | 収入 (A) | 支出 (B) | 計 (A-B) | |
| 4,626 現金 3 預金 4,623 | 業務活動 材料購入 人件費 医業収入 運営費負担金収入 補助金・寄附金 利息の受取・支払 設立団体納付金 | 47,373 | 43,088 | 4,285 | 7,211 |
| | 投資活動 定期預金 有価証券 有形固定資産 資金除去債務 施設設備補助金 貸付金 | 9,049 | 9,653 | ▲ 604 | 現金 3 預金 7,208 |
| | 財務活動 長期借入金 移行前地方債償還債務 リース債務返済 | 2,371 | 3,467 | ▲ 1,096 | |
| | 計 | 58,793 | 56,208 | 2,585 | |

○ うち長期借入金＋移行前地方債償還債務の状況

長期借入金：県からの借入金

移行前地方債償還債務：地方独立行政法人移行前に借り入れた地方債の償還債務

(単位：百万円)

| 区分 | 期首残高 (平31. 4. 1) | 資金増減額 | | | 期末残高 (令2. 3. 31) |
|----------------------------|---------------------|--------------|------------|------------|---------------------|
| | | 新規借入額 (A) | 償還額 (B) | 計 (A-B) | |
| √ 長期借入金 〔建設改良資金 貸付金〕 | 28,690 | 2,371 | 2,116 | 255 | 28,945 |
| 移行前地方 債償還債務 | 15,119 | — | 1,079 | ▲ 1,079 | 14,040 |
| 計 | 43,809 | 2,371 | 3,195 | ▲ 824 | 42,985 |